[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 208/2019

“Dispõe sobre a promoção de ações voltadas para o plantio de mudas em áreas de descarte irregular de lixo, nesta municipalidade”.

Autor: Vereador Professor Rafael Alan de Moraes Romeiro – PODEMOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, NAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APROVA:

Artigo 1º - Fica instituída a promoção de plantio de mudas de árvores em áreas de descarte irregular de lixo no município de Itapevi, por meio de parcerias ou convênios de ordem público-privadas, e também através de eventos a serem estabelecidos pela Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos Animais, pelo programa Itapevi Mais Verde.

Artigo 2º - O objetivo desta lei é manter a cidade limpa e promover a conscientização acerca do descarte irregular de lixo, visando melhorar a qualidade de vida da população local.

Artigo 3º - As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de novembro de 2019.
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS

JUSTIFICATIVA

Nobres pares,

Ressaltando a importância de se manter a cidade limpa e o descarte correto do lixo na cidade, as ações voltadas para o plantio de mudas de árvores em áreas de descarte irregular pela cidade, será de extrema valia para o município, pois irá contemplar a toda a comunidade local, que atualmente sofre com grande descaso em diversas áreas da cidade que possuem descarte irregular.
Com a promoção dessa ação, muito irá beneficiar pois com a atuação do governo para melhorar a qualidade de vida, irá conscientizar as pessoas a manterem a cidade limpa, beneficiando a todos sem distinção.
Diante de todo o exposto, conto o apoio dos Nobres Pares para aprovação deste projeto, que é de interesse de todos os munícipes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de novembro de 2019.
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS

image2.png

image1.png